
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 

 

 Istituto Comprensivo Statale  
“Anna Baldino” 

Via Vittorio Emanuele III n.69 - 80070 Barano d’Ischia (NA) 
Tel. 081/990010–906581 Fax 081/990010 Cod. Mecc. NAIC839007 C.F.91006040637 

Sito www.icsbarano.edu.it -  Email naic839007@istruzione.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 

Adesione prot. n. 91181 del 30 giugno 2023 per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 
l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel 

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 23/6/2023, n. 124. 

 

Prot. vedi segnatura        lì, vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina  per affidamento servizio noleggio bus con conducente per le attività fuori 

sede  nell’ambito del Progetto “Iniziativa CARE 2”  Codice identificativo  10.1.1A-FSEPON-

CA-2023-125  - Titolo ConosciAmo Ischia attraverso l'arte, la storia e la natura. 

Codice CUP: E94C23000380007 

Codice CIG Z933BF66D8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  

VISTO  il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”;  

VISTO  il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A.  

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004290 - 19/07/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

http://www.icsbarano.gov.it/
mailto:naic839007@istruzione.it


VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice 

dei contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono 

avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n.7 del 13.02.2019 con la quale sono stati definiti 

i limiti e i criteri per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente 

Scolastico ai sensi dell’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 

agosto 2018 e che, in attuazione di quanto previsto dall’art.45, comma 2, lett. a) del 

D.I. 129/2018, ha disposto l’applicabilità delle procedure semplificate di cui al comma 

2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, elevando di fatto la soglia prevista per gli 

affidamenti diretti fino ad € 39.999,99; 

VISTO  l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle 

attività negoziali”;  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” 

(D.L. 32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 

50/2016) anche nella acquisizione di beni e servizi;  

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” , convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni;  

VISTO il Decreto Semplificazioni 2021 -77/2021- che proroga l’efficacia delle disposizioni 

temporanee contenute nel Decreto Sblocca cantieri e relative al Codice dei contratti 

pubblici. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 09 del 28.12.2022 di approvazione del 

Programma Annuale per l’e.f.2023 nel quale il progetto è stato inserito 

CONSIDERATO che ad oggi non esistono convenzioni Consip attive per tali tipologie di servizio 

richiesto;  

 

 

 

 

 

 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004290 - 19/07/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



CONSIDERATO  che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

dell’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto/ordine;  

TENUTO CONTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione.”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO  la scrivente , in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO: 

 che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi 

essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e delle offerte; 

 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni 

appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie 

di cui al comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più O.E.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;  

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004290 - 19/07/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



VISTO l’avviso prot. 91181 del 30.06.2023 avente ad oggetto : “Realizzazione di 

percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 

studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 

chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 

23/6/2023, n. 124. Adesione all’iniziativa CARE 2”. 

VISTA   la lettera di autorizzazione Prot. n°  AOOGABMI-0095774 del 12.07.2023; 

VISTE le disposizioni ed Istruzioni per la realizzazione del suddetto progetto e delle 

indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione dei relativi 

interventi; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-

2023-125  - Prot.4217/IV.2 ; 

VISTO il calendario delle attività; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di transfert, al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività fuori sede previste dal modulo  

“ConosciAmo Ischia attraverso l'arte, la storia e la natura”,  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, 

co.1, e 36,co.1, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato, attuata mediante richiesta di preventivo, 

la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

esseri quelle dell’Agenzia Mattera Aniello SrL con sede legale in Serrara 

Fontana, alla Via Casale,44; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 

risulta finanziariamente compatibile con la voce di spesa del piano finanziario 

del progetto e  con l’effettiva capienza del Programmo Annuale e. f. 2023; 

PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee; 

ACCERTATO che in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

ACCERTATO   che l’operatore economico è  presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il servizio da fornire ed è in possesso della capacità 

economico finanziaria e tecnico professionale; 

VISTA la documentazione allegata all’offerta economica; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac che comportino l’ automatica 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 

requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO il Certificato della Camera di Commercio Industria e Artigianato di Bari nel 

quale “NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in coso o 

pregressa; 

 VISTA la dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004290 - 19/07/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti 

e sostanziali del presente provvedimento: 

 di autorizzare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016,  il servizio di noleggio bus con autista per le attività fuori sede previste  nell’ambito 

del Progetto PON/FSE dal titolo ConosciAmo Ischia attraverso l'arte, la storia e la natura. 

Codice identificativo Progetto  10.1.1A-FSEPON-CA-2023-125 mediante affidamento 

diretto alla Agenzia Mattera Aniello SrL con sede legale in Serrara Fontana, alla Via 

Casale,44– P.IVA 08271371216; 

 il servizio deve essere svolto secondo il calendario e gli orari concordati con tutor ed esperto; 

 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 5,00 IVA  10% esclusa A/R, per ciascun alunno ; 

 la relativa spesa complessiva pari ad € 379,50  IVA inclusa al 10%  graverà sulla  voce  di 

bilancio:Aggregato: P – Voce 02- Sottovoce 17 “Progetto CARE Seconda Edizione” - Nota 

di adesione n. 91181/2023”  - Codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-125 ; 

  Di dare atto che è stata accertata, da parte del DSGA , la compatibilità della spesa , derivante 

dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti del PA 2023; 

 di nominare la scrivente  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 Di inviare il presente atto di determinazione al DSGA , dott.ssa Patrizia Oddo per gli 

adempimenti di competenza. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.icsbarano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

  

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004290 - 19/07/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

http://www.icsbarano.edu.it/

		2023-08-01T15:57:41+0200
	valeria scotto di fasano




